本公司按照国家规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时

记入“专项储备”科目。使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专

项储备。形成固定资产的，通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完

工达到预定可使用状态时确认为固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项

储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

(四十)重要会计政策、会计估计的变更

1． 会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部

2022 年发布的《企业会计准则解释第 16

号》【“关于单项交易产生的资产和负债

相关的递延所得税不适用初始确认豁免的

会计处理”】“关于发行方分类为权益工

具的金融工具相关股利的所得税影响的会

计处理”及“关于企业将以现金结算的股

份支付修改为以权益结算的股份支付的会

计处理”。

不适用 （1）

本公司自 2023 年 10 月 25 日起执行财政部

2023 年发布的《企业会计准则解释第 17

号》“关于售后租回的会计处理”。

不适用 （2）

（1）执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31

号，以下简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产

生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1月 1日

起施行，允许企业自发布年度提前执行，本公司本年度未提前施行该事项相关的会计

处理；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”

新疆立新能源股份有限公司

2023年度

财务报表附注

财务报表附注 第45页

及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内

容自公布之日起施行。

1）关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计

处理

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1 日）

因适用解释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关

预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司

按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务

报表列报最早期间的期初（即 2021年 1月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

项目 2023 年 1 月 1日调整前 累积影响金额 2023 年 1 月 1日调整后

递延所得税资产 51,601,146.35 682,627.11 52,283,773.46

递延所得税负债 2,851.58 882,092.63 884,944.21

盈余公积 21,254,251.35 - 21,254,251.35

未分配利润 665,221,316.82 -199,465.52 665,021,851.30

根据解释 16号的规定，本公司对损益表相关项目调整如下：

损益表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 15,882,825.12 -797.02 15,882,028.10

（2）执行企业会计准则解释第 17号对本公司的影响

2023年 10月 25日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17号》（财会〔2023〕21

号，以下简称“解释 17 号”），本公司自 2023 年 10 月 25 日起施行“关于售后租回交

易的会计处理”。

执行“关于售后租回交易的会计处理”对本期财务报表无重大影响。

2． 会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

四、税项

披露公司的主要税项，请根据公司具体情况选择列示。

(一)公司主要税种和税率

新疆立新能源股份有限公司

2023年度

财务报表附注

财务报表附注 第46页

税种 计税依据 税率 备注

增值税 商品销售收入  13%、6%、3% —

城市维护建设

税
实缴流转税税额 7%、5% —

教育费附加 实缴流转税税额 3%、2% —

企业所得税 应纳税所得额 25%、15% —

不同纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率

哈密新风能源发电有限公司 15%

哈密国投新风发电有限公司 15%

乌鲁木齐托里新风发电有限公司 15%

吉木萨尔县新风新能源有限公司 15%

阜康市新风新能源有限公司 15%

胡杨河市立新电力有限公司 15%

哈密国投新光发电有限公司 15%

哈密新风光发电有限公司 15%